GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES

INSTITUTO ESTADUAL CARLOS GOMES

EDITAL N° 001/2024 - PROCESSO SELETIVO DE RENOVAÇÃO DE MATRÍCULA PARA ALUNOS DO INSTITUTO ESTADUAL CARLOS GOMES NO ANO
LETIVO DE 2024 –2024 [PG. 1]

1ª RETIFICAÇÃO

EDITAL N° 01/2024 – FCG/IECG
PROCESSO SELETIVO DE RENOVAÇÃO DE MATRÍCULA PARA ALUNOS DO INSTITUTO ESTADUAL

CARLOS GOMES NO ANO LETIVO DE 2024

A DIRETORA DE ENSINO da FUNDAÇÃO CARLOS GOMES – FCG, no uso de suas atribuições e

nos termos estabelecidos nos subitens 1.4; 3.1; 4.2; 1.7 e Anexo I do Edital N° 01/2024, torna pública
a seguinte retificação ao edital supracitado, cuja a alteração está a seguir elencada:

ONDE SE LÊ:

1. No Item 1 - Das Disposições preliminares, subitem 1.4: “A RENOVAÇÃO DE MATRÍCULA
para 2024 será regida por este edital e será realizada entre os dias 05/01/2024 a 31/01/2024, no
horário de 10h às 16:00h, presencialmente na Secretaria Geral do Instituto Estadual Carlos
Gomes”.

2. No Item 3 - Do Teste de Proficiência, subitem 3.1: “No período de 05/01 a 31/01/2024
será realizada a inscrição para o Teste de Proficiência da FCG”.

3. No Item 4 - Da Matrícula, subitem 4.2: “As matrículas dos ALUNOS serão realizadas
PRESENCIALMENTE na SECRETARIA GERAL DO IECG (SECGER/IECG), localizada na Av. Gentil
Bittencourt, 977 – CEP: 66.040-174 – Belém do Pará, das 10h às 16h entre os dias 05/01/2024 a
31/01/2024”.

4. No item – Das Disposições preliminares, subitem 1.7. “OS ALUNOS DO CURSO TÉCNICO
estão automaticamente ISENTOS de pagamento de taxa de matrícula para 2023”.

LEIA-SE:

1.4. A RENOVAÇÃO DE MATRÍCULA para 2024 será regida por este edital e será realizada entre os
dias 05/01/2024 a 31/01/2024, no horário de 10h às 16:00h, presencialmente na Secretaria Geral
do Instituto Estadual Carlos Gomes, exceto nos dias 18 e 19 de janeiro de 2024, data em que
ocorrerá o Processo Seletivo n° 07/2023 de Bacharelado em Música nas dependências do
Instituto.

3.1. No período de 05/01 a 31/01/2024 será realizada a inscrição para o Teste de Proficiência da
FCG. Exceto nos dias 18 e 19 de janeiro de 2024, data em que ocorrerá o Processo Seletivo n°
07/2023 de Bacharelado em Música nas dependências do Instituto.

4.2. As matrículas dos ALUNOS serão realizadas PRESENCIALMENTE na SECRETARIA GERAL DO
IECG (SECGER/IECG), localizada na Av. Gentil Bittencourt, 977 – CEP: 66.040-174 – Belém do Pará,
das 10h às 16h entre os dias 05/01/2024 a 31/01/2024, exceto nos dias 18 e 19 de janeiro de 2024,
data em que ocorrerá o Processo Seletivo n° 07/2023 de Bacharelado em Música nas
dependências do Instituto.

1.7. OS ALUNOS DO CURSO TÉCNICO estão automaticamente ISENTOS de pagamento de taxa de
matrícula para o ano letivo de 2024.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES

INSTITUTO ESTADUAL CARLOS GOMES

EDITAL N° 001/2024 - PROCESSO SELETIVO DE RENOVAÇÃO DE MATRÍCULA PARA ALUNOS DO INSTITUTO ESTADUAL CARLOS GOMES NO ANO
LETIVO DE 2024 –2024 [PG. 2]

ONDE SE LÊ:

4. No Anexo I – Cronograma de Rematrícula 2024:

ATIVIDADES/EVENTOS DATAS/HORÁRIO

Publicação do Edital 05/01/2024

Período de Matrícula 05/01 a 31/01/2024 – Das 10h às 16h

Pagamento da Taxa de Matrícula 05/01/2024 a 31/01/2024

Pedido de solicitação de Isenção da Taxa de

Matrícula – Presencialmente na Secretaria Geral
08/01 a 10/01/2024

Resultado de Isenção de Taxa de Matrícula 15/01/2024

Período para Pagamento da Taxa de Matricula - Para

candidatos que tiveram seu pedido de isenção da

taxa de pagamento indeferido.

15/01/2024 a 31/01/2024

Homologação da Matrícula 09/02/2024

Divulgação de Turno, Turma, Dia e horário dos

alunos Matriculados
23/02/2024

Inscrição para o Teste de Proficiência 05/01/2024 a 31/01/2024

Período de realização do Teste de Proficiência 15 e 16/02/2024

Resultado da Realização do Teste de Proficiência 20/02/2024

Início das aulas 04/03/2024

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES

INSTITUTO ESTADUAL CARLOS GOMES

EDITAL N° 001/2024 - PROCESSO SELETIVO DE RENOVAÇÃO DE MATRÍCULA PARA ALUNOS DO INSTITUTO ESTADUAL CARLOS GOMES NO ANO
LETIVO DE 2024 –2024 [PG. 3]

LEIA-SE:

ATIVIDADES/EVENTOS DATAS/HORÁRIO

Publicação do Edital 05/01/2024

Período de Matrícula

05/01 a 31/01/2024 – Das 10h às 16h – exceto

nos dias 18 e 19 de janeiro de 2024, onde não

haverá expediente na Secretaria Geral.

Pagamento da Taxa de Matrícula 05/01/2024 a 31/01/2024.

Pedido de solicitação de Isenção da Taxa de

Matrícula – Presencialmente na Secretaria Geral
08/01 a 10/01/2024

Resultado de Isenção de Taxa de Matrícula 15/01/2024

Período para Pagamento da Taxa de Matricula - Para

candidatos que tiveram seu pedido de isenção da

taxa de pagamento indeferido.

15/01/2024 a 31/01/2024

Homologação da Matrícula 09/02/2024

Divulgação de Turno, Turma, Dia e horário dos

alunos Matriculados
23/02/2024

Inscrição para o Teste de Proficiência

05/01/2024 a 31/01/2024 - exceto nos dias 18 e

19 de janeiro de 2024, onde não haverá

expediente na Secretaria Geral.

Período de realização do Teste de Proficiência 15 e 16/02/2024

Resultado da Realização do Teste de Proficiência 20/02/2024

Início das aulas 04/03/2024